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Te nderuar delegatd,

Para se td pranoj mandatin e Kryetarit te komunes,nga zgjedhjet komunale te L5
nentorit 2009,me daten 05.01.2010 iu kam drejtuar me shkrim ish Kryetarit te komunes z.Begzad
Sinani qti td doriizoj me shkrim disa td dhdna pdr buxhetin komunal,prokurimin,stafin e
administrates komunale,etj.,por nuk pranova asnj6 raport me shkrim.

Pas fillimit td punds nga data 08.01.20L0 kdrkova dhe u furnizova me disa raporte me
shkrim nga drejtorite dhe nga disa zyre td administrates komunale pdr vitin 2009,si dhe raportin
e auditimit td pavarur pdr vitin 2008.

Nga kdto raporte me shkrim p€rshkruhet puna,por edhe parregullesi dhe keq perdorime
te ligjeve,statutit komunal,rregulloreve komunale,tejkalimeve te hargjimeve te buxhetit
komunal,sidomos gjate muajve tetor,nentor dhe dhjetor,tejkalime te stafit te administrates
komunale,shkelje te procedurave te konkursit,etj.Ne disa raste do te angazhohen
ekspert,auditoril brendsh€m,auditord te jashtem,prokuroria e gjykates,zyra civile
nddrkombdtare,etj

Po i shdnoj disa nga ato parregullsi t6 gjetura:

1. Hargjimet financiare ndaj furnitoreve(Lista e obligimeve financiare ndaj furnitoreve-
shihni ne materialin e raportit financiar 2009).

Keto hargjime te pa paguara janti me vlerq 308.563€.Nga buxheti 2009 per mallra dhe
' hargjime nga zyra e kryetarit kand qend td parapara 25.000€,kurse jane hargjuar

l-25.859€ dhe kand mbetur borxhe 1,49.920€.Per subvcncione kane qend td parapara



25.000€,kurse vet6m nga zyra e Kryetarit jan€ shpenzuar 43.800€ dhe gjithesejt
70.245€,si dhe kan6 mbetur obligime 11".845€. Nd krahasim me njti vit m6 pard,obligimet
e mbetura nga viti 2008 per vitin 2009 nga zyra e Kryetarit kan6 qend 54.835€,kurse
gjithesejt 76.265€.

2' Nga i tdrd ish mandati 2 vjeqar p6r pranimin e puntltoreve nuk ka pasur konkurs,me
ndonjd perjashtim 1 apo 2 rasteve.Te gjithe pundtordt jane marr6 me kontratd nd
veptir,mandej 27 pundtordve iu kan6 vazhduar ato kontrata edhe me vite,por L6
punetor6 kishin mbetur vettlm me kontrata nd vep6r.
Me vendime td dat€s 31.01.2010,ata 43 ish punetor66 i kam liruar nga mar6dh6nja jo
e rregullt e puntis n6 administrattin komunale.Kdta puniltore mund td konkurojn6 nd
ndonjd konkurs tE shpallur sipas nevojds sd pozicioneve.
Edhe nd shdndetdsi ka raste q6 jan€ pranuar pundtord pa konkurs e me kontrata nci
vepdr,te cil6t sd shpejti do ti lirojmd nga marddhdnja jo e regullt e punes.

3. Disa pun6tordve ish kryetari iu kishte vazhduar kontraten e punes,kurse shumica mri e
madhe kan€ mbetur me kontratatd e punds deri n€ fund te vitit 2009.Jane bere
dallime me shumen e pages per te njejten kategori te punes.ps h.zyrtar i lart i ofiqarise
per punetorin e pranuar gjate vitit 2009 me page 214€,kurse disa punetore me poziten
ofiqar,te cilet kane punuar per shume vite me par6 kan6 pag6n mujore L79€.

4. Numri i or6ve pdr pundn jashte orarit td rregullt ka qen6 15.878 orei,te cilat jand paguar
me vlerd 24.769€.

5, Hargjimet per karburante me vetura private me sasi prej 3.555 litra.
6. Te hyrat vetanake per vitin 2008 kane qene 776.384€,kurse per vitin 2009 kane qene

677.949€.Per shembull nga shfrytezimi i resurseve natyrore(separacionet e
zhavorit,gurethyesit) te hyrat gjate vitit 2008 kane qene 17.989€,kurse gjate vitit 2009
vetem 5.764€.Kanri punuar 11- separacione,prej tyre g pa liqenc6, dhe 4 pa leje td
punes,kurse vetem 1.2 ha e tokes se gropuar eshte mbushur.si pasoje e gropave te
mbushura me uje nga pas lufta jane mbytur 4 qytetare,kurse nevitin e kaluar nje
qytetare eshte mbytur nga shembja e dheut ne nje grope te n je separacioni te zhavorit
te pa liqencuar dhe pa leje td punds.Obligime td nddrmarrjeve p6r taksat komunale
jand me vler€ 351_.468,60€, kurse nga tatimi n6 pron6 777.942€.

7. Me 15.12.20086shtd ntinshkruarnj6 Memorandum Mirekuptimi nri mes:
1. Ministrise se Bujqesise,Pylltarise dhe Zhvillimit Rural-nga Sekretari i

Perhereshem,shefki Zeqiri,

2.Kuvendi Komunal ne Kamenice-Drejtori per Financa,Ekonomi dhe Zhvillim,Xhavit
Krasniqi dhe

3.Shoqata e prodhuesve tt! fidaneve Leoni-Naim Krasniqi,drejtor(djali i drejtorit Xhavit
Krasniqit).



per nje projekt per ujitje ne fshatin Dajkoc,ku Ministria ndane shum6n prej
L9'079,74€,kurse shoqata zotohet se do te m err pjesd nd vler6 prej 2.120€.Sipas shiqimit
ne vend te ngjarjes nga persona te administrates komunale,ky projekt nuk 6shtd
rea lizuar ende plottisisht.

8'Me 19.10.2009 eshtd ntlnshkruar njd kontratd ntl mes ish kryetarit B.Sinani n6 em6r t6
komunds dhe sHPK Atalanta nga Hodonoci p6r dhdnien me qira prej L70€ n6 muaj
lokacionin e ish tregut t6 kafshdve n€ Katushnicd.Mdnyra e dhdnies sd kontrat6s pa
vendim td Kuvendit Komunal dhe pa procedura t6 prokurimit,

9'Eshtd ndnshkruar nj6 kontratei nii mes ish kryetarit B.Sinani nti emer t6 komun6s dhe
z'Mevlush Kallaba nga Koretini pdr dhdnien me qira td lokalit t6 ish barnatortis
shoqdrore nd qytet. M€nyra e dhdnies sd kontrat6s pa vendim t6 Kuvendit Komunal dhe
pa procedura t6 prokurimit.

L}.Zyra e prokurimit dshtd temtl e veqant€!.Auditori i pavarur Deloitte ka b6r6 njd
raport nti segmentet buxhetore per vitin 2008,ku per zyren e prokurimit thotd se
komuna ka d€shtuar n6 krijimin efektiv t6 procedurave tii prokurimit.
Ne kemi marrti njd raport t€ zyres sd prokurimit pdr vitin 2009 dhe auditori i brendtishem
6shtd duke audituar n6 kdt6 zyre.Ajo qd edhe qytetardt e shohin qd shumii projekte jan6
t6 pa pdrfunduara.Psh.pdr projektin e ujdsjell6sit n6 Koretin 6sht6 ndar€t n6 dy faza:
l.Faza e pare,kontrata md L4.07.2009 me NNP Area Hodonoc me vler6 97.610€ dhe
aneksi 9.420€,te cilat mjete janri paguar nga komuna.
2.Faza e dyt6,kontrata me 0L.10.2009 me NNP Area Hodonoc me vler6 1g5.6 34,34€,ku
jand paguar 50.778€.P6r kdtd faze td projektit m6 20.08.2009 eshte ndnshkruar nj6
Memorandum Mirdkuptimi nd mes Ministrisd pdr Mjedis dhe planifikim Hapsinor nga
Ministri Jagxhilar me vlerti prej 130.000€ dhe nga komuna e Kamenic6s-ish kryetari
Begzad Sinani me vler6 150.000€.

Projektet e d€lshtuara pdr gjelbrimin rreth trotuarit ne qytet,rruga n6 Hogosht kah prroi i

Babanikut,etj.

Ura nd Hogosht me vler€ 260.000€ e pa ptirfunduar nga nddrmarrja Varna,ku janti
nddrprerd punimet dhe gropat e theila andve paraqesin rrezik t6 vazhduesh6m p6r
jetrat e qytetar€ve,deri sa ish kryetari n€ prag td zgjedhjeve p6r balotazhd b6n6
inaugurimin e ures sti papdrfunduar.



11.Asgje nuk 6shtd nddrmarrd pdr rregullimin e statusit tti kiosqeve nd qytet dhe p6r
inkasimin e pagesave nga mbi ndertimet te qendra tregtare.


